
2022年度生源地信用助学贷款
阶段性政策

一、关于免除2022年内应偿还的国家助学贷款利息
[bookmark: _GoBack]根据财政部、教育部、人民银行、银保监会《关于做好2022年国家助学贷款免息及本金延期偿还工作的通知》有关要求，开发银行将对2022年及以前年度毕业的借款学生2022年内应偿还的国家助学贷款利息予以免除。
1、计息周期
开发银行助学贷款按年计收利息，计息周期为上年12月21日至当年12月20日，12月20日为还款日。考虑到合同约定及操作的便利性，此次免息、本金延期偿还及征信调整均按上述计息周期计算（即2021年12月21日至2022年12月20日，以下简称“2022年计息周期”）。
2、免息范围
对2022年及以前年度毕业的借款学生2022年内应偿还的国家助学贷款利息予以免除。对2021年12月21日前的逾期贷款，免除2022年计息周期内应收的罚息，不计复利。2022年年内完成提前还款的借款学生，不收取计息周期内产生的利息；已收取的利息予以退回。2022年5月27日前已经结清国家助学贷款的毕业生，不在此次政策资助范围内。
二、关于申请延期偿还2022年内应偿还的国家助学贷款本金
对2022年及以前年度毕业的借款学生2022年内应偿还的国家助学贷款本金，经借款学生自主申请，可延期1年偿还。延期偿还的本金仍将按照《借款合同》的约定正常计收利息，并于延期偿还日一并偿还（按照《通知》要求予以免息的部分除外），并非不产生任何利息。请您综合考虑后决定是否申请本金延期偿还。
延期范围：按照《借款合同》约定，您2022年应偿还的助学贷款本金。具体金额可登录学生在线系统查看。
延期方式：相关功能上线后，您可登录学生在线系统，按照提示流程，进行本金延期申请相关操作。
延期偿还期：延期后的偿还日为2023年的同月同日（即原偿还日推迟一年后的同月同日）。
其他情况说明：
▼已申请“本金延期偿还”的借款学生，不得撤销延期申请，但在延期内可以申请提前还款。
▼政策发布前，已经偿还的本金，不可再申请延期偿还。
▼未申请“本金延期偿还”的借款学生，仍应按照《借款合同》约定正常还款。
三、关于本金延期偿还申请时间安排
借款学生可于2022年7月16日起申请延迟偿还本人名下的助学贷款本金，申请结束时间依据《借款合同》约定的还本日期有所区别。具体时间安排如下：

	序号
	按合同约定应还本日期
	申请开始时间
	申请结束时间

	1
	2022/8/31
	


2022/7/16
	2022/7/29

	2
	2022/9/7
	
	
2022/8/29

	3
	2022/9/20
	
	

	4
	2022/9/21
	
	

	5
	2022/10/31
	
	2022/9/29

	6
	2022/12/20
	
	2022/10/29

	7
	2022/12/21
	
	




本金延期偿还申请成功后，系统会生成《国家开发银行生源地助学贷款本金延期偿还电子回执》，同时，开发银行会为您调整新的还款计划，具体还款计划请参阅回执。请您按照新的还款计划约定还款。

